
Аннотация дисциплины 

 

НАЛОГОВЫЙ АУДИТ 

 

Цель дисциплины: формирование специальных знаний в области нор-

мативного регулирования процессов  налогового аудита, знакомство с совре-

менной практикой  проведения налогового аудита, получение навыков приме-

нения основных положений нормативных актов, регулирующих налоговый 

аудит, а также получение навыков  осуществления контрольных процедур.  
 

Место дисциплины в структуре ООП: учебная дисциплина «Налого-

вый аудит» является дисциплиной части, формируемой участниками образова-

тельных отношений,  профильного блока по выбору  программы подготовки 

студентов, обучающихся по направлению  38.03.01  «Экономика». профиль 

«Учет, анализ и аудит». 

 

Краткое содержание: Законодательные и нормативные документы ауди-

та. Международные, федеральные и российские стандарты аудиторской дея-

тельности.  Система налогового законодательства РФ. Краткая характеристика 

основных нормативных актов по налогам и сборам. Составление общего плана 

и программы аудиторской проверки. Определение особенностей налогового 

аудита юридических и физических лиц,  резидентов и нерезидентов РФ. Ква-

лификационные требования к аудиторам, осуществляющим аудит налогообло-

жения, привлекаемым к проверке экспертам и сотрудникам службы внутренне-

го аудита. Организационные основы  налогового аудита. Этапы и процедуры 

аудиторской проверки. Аудиторская проверка элементов налогов и сборов. 

Аудиторская проверка исчисления и уплаты налогов и сборов. Аудиторская 

проверка заполнения отчетности и налоговых деклараций. Оценка систем бух-

галтерского учета и внутреннего контроля в ходе аудиторской проверки. Оцен-

ка аудитором результатов аудиторской проверки налогообложения. Оценка  

влияния выявленных нарушений на результаты деятельности аудируемого ли-

ца. Действия аудитора при выявлении искажений отчетности и налоговых де-

клараций. Структура и содержание отчета  аудитора по результатам проведен-

ной проверки по налогообложению. Письменная информация аудитора руко-

водству аудируемого лица по результатам проведенной проверки по налогооб-

ложению.  

 

 

 


